

DZIENNIK ŁÓDZKI

CZY
TEL
NIK

Rok VIII Nr 19 (2335)

Łódź wtorek 22 stycznia 1952

Spółeczeństwo polskie czci pamięć Tytana Rewolucji WŁODZIMIERZA LENINA

Uroczysta akademія w Warszawie

WARSZAWA 21. I. — Łącząc się z masami pracującymi całego świata społeczeństwo polskie uroczysto uczciło 21. bm. 28 rocznicę śmierci wodza Wielkiej Rewolucji Państwowej i twórcy pierwszego Państwa Socjalistycznego — Włodzimierza Ilicza Lenina. Na akademiach w miastach i wsiach, w zakładach przemysłowych i szkołach setki tysięcy ludzi wysłuchały ze skupieniem referatów o życiu i walce Wielkiego Lenina.

KOMITET CENTRALNY POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ ZORGANIZOWAŁ UROCZYSTĄ AKADEMIE W SALI RADY PAŃSTWA. NA AKADEMIE PRZYBYŁ PRZEWODNICZĄCY KC PZPR PREZYDENT R.P. BOLESŁAW BIERUT.

W akademii wzięli udział członkowie Biura Politycznego KC PZPR, członkowie Rady Państwa, z Marszałkiem Sejmu Władysławem Kowalskim na czele, członkowie Rządu RP z Premierem Józefem Cyrankiewiczem, generałicją WP z Marszałkiem Polski Konstantym Rokossowskim, członkowie KC PZPR, przedstawiciele władz naczelnych stronnictw politycznych, związków zawodowych i organizacji społecznych, przedstawiciele świata nauki i sztuki,

aktywiści PZPR, przodownicy pracy i młodzież.

Wśród przedstawicieli dyplomatycznych państw zaprzyjaźnionych obecny był charge d'affaires ZSRR — D. I. Zai-kin.

Wzrok zebranych kieruje się na popiersie Lenina, umieszczone na postumencie w głębi sali, w otoczeniu czerwonych i biało-czerwonych sztandarów.

Orkiestra gra hymny narodowe Polski i Związku Radzieckiego, po czym głos zabiera

członek Biura Politycznego KC PZPR, sekretarz KC — Premier Józef Cyrankiewicz. (Skrót przemówienia podajemy osobno).

Zgromadzeni wyrażają hołd Leninowi, gdy mówca ukazuje triumfalny marsz narodów realizujących pod wodzą Stalina nieśmiertelne idee twórcy Partii Bolszewickiej i Pierwszego Państwa Socjalistycznego.

Uczestnicy akademii manifestują uczucia głębokiego przywiązania do Wodza postępowej ludzkości, Chorażego Pokoju — Józefa Stalina i do Przewodniczącego KC PZPR — Prezydenta Bieruta, pod którego przewodnictwem masy pracujące Polski Ludowej, skupione wokół sztandaru Lenina-Stalina, budują socjalistyczną ojczyznę.

Oficjalną część uroczystości kończą bojowe dźwięki „Międzynarodówki”.

W części artystycznej wzięli udział czołowi artyści stolicy.

Przemówienie premiera J. Cyrankiewicza

Naród polski, któremu Rewolucja Październikowa, rozbijając carat, dała wolność — naród, który zdradzony przez swoje klasy posiadające, deptany i niszczonej przez hordy hitlerowskie, powstał do nowego życia, wyzwolony przez historyczne zwycięstwo pierwszego państwa socjalizmu nad faszyzmem;

naród polski, który przepełdził przez kapitalistów i obszarników, który wcielając w życie marzenia całych pokoleń bojowników o wolność na rodzie i wyzwolenia ludu z jarzma społecznego ucisku, buduje dziś naprawdę silną, Ludową Polskę —

naród, który dziś utrwała swoją pracę i wysiłkiem granicę na Odrze i Nysie;

naród, który w bratnim sojuszu ze Związkiem Radzieckim i ze wszystkimi sąsiadami wysoko niesie wspólny ciężar postępowej ludzkości sztandar walki o pokój, o niezależność narodów i postęp —

naród, który w epoce Lenina i Stalina odnalazł swą drogę wolności i rozkwitu — ze szczególną czcią obchodzi 28 rocznicę zgonu Lenina — Wodza międzynarodowej klasy robotniczej, człowieka, który zapoczątkował erę zwycięskiej rewolucji socjalistycznej, założenia pierwszego w dziejach ludzkości socjalistycznego państwa.

Wówczas, 28 lat temu, wydany komunikat Komitetu Centralnego Partii Bolszewików mówił m. in.:

„Umarł człowiek, pod którego bojowym przewodnictwem nasza partia, owiana dymem prochu, władzą ręką zatkniętą czerwony sztandar Października nad całym krajem, złamała opór wrogów, stwo-

rzyła stałe podstawy panowania mas pracujących byłej Rosji carskiej. Umarł twórca Międzynarodówki Komunistycznej, przywódca komunizmu światowego, miłość i chluba proletariatu międzynarodowego, sztandar uciskanego Wschodu, wódz dyktatury robotniczej w Rosji”. „Nigdy jeszcze od śmierci Marksa dzieje wielkiego, wyzwolenie ruchu proletariackiego nie wydały tak tytanicznej postaci, jak nasz zmarły Wódz, Nauczyciel, Przyjaciel”.

Nauka 28 lat historii

Wówczas, 28 lat temu, gdy umierał Lenin, ludzili się żoni i bogaci tego świata, że ze śmiercią człowieka zginie jego dzieło.

Historia 28 lat, które minęły od śmierci Lenina, historia w coraz większym stopniu i co raz szybciej tworzona przez uzbrojone myślenie i czynem Lenina i Stalina setki milionów ludzi walczących z uciskiem, krzywdą i wyzyskiem, historia tych stalinowskich lat jest najlepszą odpowiedzią na próżne nadzieje tych wszystkich, którzy się ludzą, że można cofnąć bieg wypadków historii walk wyzwoleniczych ludzkości.

Dzień podsumowania zwycięstw nowego świata

Każdy następny rok był rokiem dalszych triumfów zapoczątkowanego przez Lenina dzieła. Lenin przekuł nieśmiertelną myśl teorii Marksa w skuteczną broń walki o socjalizm w epoce imperializmu,

wyzwolił energię milionów ludzi, uzbroił ich do walki i wskazał drogę zwycięstwa. Stworzył partię, która zbrojona na oręż nieomylną nauki marksizmu-leninizmu, zahartowana i rosnąca w bojach, nie złomna wobec przeciwności, prowadziła masy ludowe po wytkniętej drodze. Z rąk Lenina przejął ster jej kierownictwa jego najbliższy towarzysz i przyjaciel — Wielki Stalin, kontynuator dzieła Lenina. Był w tym okresie lata ciężkich, śmiertelnych zmagania. Ale każdy kolejny etap kończył się nieuchronnym zwycięstwem. Dlatego to rocznica śmierci Lenina jest dniem podsumowania osiągnięć i zwycięstw nowego świata, którego Lenin był symbolem.

W IV rocznicę Wielkiego Października mówił Lenin o tym, jak pierwsza rewolucja bolszewicka oswoiła, wyrwała z wojny imperialistycznej „pierwszą setkę milionów ludzi” i przepowiedział, że na stopnie wyrwą z takich wojen całą ludzkość. Gdy z perspektywy minionych 28 lat oceniamy dziś te słowa, widzimy w całej pełni ich nieomylną prawdziwość. Od Pacyfiku po Europę środkową rozciągają się już ziemie, nad którymi powiewa czerwony sztandar socjalizmu, na których królują myśli leninowskie. Już teraz jedną trzecią ludzkości jest wolna. I wreszcie walka narodów ujarzmionych i mas ludowych o wyzwolenie.

Losy wodzów kruczają antybolszewickiej

A cóż ci, co zmawali się przeciwko młodej Republice Radzieckiej, przypatrzmy się

Uroczysta akademія żałobna w Moskwie w rocznicę śmierci Włodzimierza Lenina

MOSKWA. DNIA 21 BM NARODY ZWIĄZKU RADZIECKIEGO OBCHODZIŁY 28 ROCZNICĘ ŚMIERCI WŁODZIMIERZA LENINA — ORGANIZATORA PARTII BOLSZEWICKIEJ, ZAŁOŻYCIELA I KIEROWNIKA PAŃSTWA RADZIECKIEGO, WODZA MAS PRACUJĄCYCH CAŁEGO ŚWIATA.

Agencja TASS donosi: W godzinach wieczornych w stolicy ZSRR — Moskwie odbyła się w Teatrze Wielkim uroczysta akademія żałobna, poświęcona pamięci W. Lenina.

Salę Teatru Wielkiego zapelnili ministrowie, działacze partii, nauki, kultury i sztuki, robotnicy

robotnicy stołecznych zakładów pracy, przedstawiciele armii i floty.

Miejsca w przydzielonym miejscu zajęli: Józef Stalin, W. Mołotow, G. Malenkow, L. Beria, K. Woroszyłow, A. Mikołaj, M. Bulganin, L. Kaganowicz, A. Andriejew, M. Chruszczow, M. Szwerinik, M. Susłow, P. Ponomarenko, M. Szkiriatow. Zebrani entuzjastycznie powitali genialnego kontynuatora dzieła Lenina, organizatora i inicjatora wszystkich zwycięstw narodu radzieckiego — Józefa Stalina. Przez dłuższy czas sala rozbrzmiewała burzliwą owacją.

Przewodniczący Prezydium Rady Najwyższej ZSRR M. Szwerinik wygłosił słowo wstępne. Referat o okazji 28 rocznicy zgonu W. Lenina wygłosił dyrektor Instytutu Marksa-Engelsa-Lenina, Piotr Pospiełow.

Ostatnie słowa mowy, wznoszący okrzyk na cześć leninizmu, na cześć wielkiej partii Lenina-Stalina, na cześć niezwykłego narodu radzieckiego, krocącego pod sztandarem Lenina i pod przewodnictwem Stalina ku zwycięstwu komunizmu, spotkały się z długo nie milknącymi burzliwymi oklaskami. Obecni powstał z miejsc.

Rozległy się okrzyki: „Niech żyje Towarzysz Stalin!” „Chwała

Wielkiemu Stalinowi!” „Niech żyje ukochany Wódz i Nauczyciel, Towarzysz Stalin!” — po czym zebrani odśpiewali Międzynarodówkę.

Łódź w hołdzie Leninowi

„Mamy prawo szczerzyć się i szczeniemy się tym, że przypadło nam w udziale szczęście budowy państwa radzieckiego, zapoczątkowanie przez to nowej epoki w dziejach świata”. — Te słowa Lenina widniejące na podium sali Filharmonii czytali wczoraj wszyscy zebrani z głębokim wzruszeniem i zrozumieniem. W dniu wczorajszym, w 28 rocznicę zgonu Włodzimierza Lenina odbyło się w sali Filharmonii uroczyste zebranie poświęcone Jego pamięci.

Salę wypełnili producujący synowie klasy robotniczej — aktywiści partyni. Był wśród nich zarówno starszy weteran walk robotniczych, jak i młodzież.

Referat o życiu i działalności Lenina wygłosił i sekretarz Komitetu Łódzkiego PZPR — Paweł Wojaś.

Uroczystą akademie ku czci Wodza Wielkiej Rewolucji zakończyło odegranie Międzynarodówki.

W części artystycznej szereg utworów wykonała orkiestra symfoniczna oraz pianistka Maria Wiłkomirska.

Stary zespół lokajów Wall Street w nowym rządzie francuskim

PARYŻ 21. I. Edgar Faure przedłożył prezydentowi listę nowego gabinetu. W skład rządu wchodzi 13 radców, 11 członków MPR, 9 t.zw. „niezależnych”, 3 członków Partii Chłopskiej, 3 przedstawiciele prawniczej grupy „Deokracyjnego Związku Oporu” oraz 1 przedstawiciel t.zw. „Niezależnych Francji Zamorskiej”.

Premier Faure objął także tekę ministra skarbu, Queuille jest wicepremierem, Bidault, wicepremierem i ministrem obrony narodowej, Schuman min. spraw zagranicznych.

Na 26 ministrów i 14 podsekretarzy stanu — 26 zachowało swoje teki, toteż nowy rząd Faure jest bliźniaczko podobny do ostatniego rządu Plevena.

We wtorek premier Faure przedstawił swój gabinet Zgromadzeniu Narodowemu. Prasa francuska wyraża się z niezwykłą ostrożnością o perspektywach utrzymania się nowego gabinetu.

Niezadowolone masy ludowe — podkreśla „Humanite” — będzie się ujawniało z jeszcze większą siłą, gdyż Faure nie tylko przejmie, ale i pogarsza program Plevena.

Turcja — bazą agresywnej działalności przeciwko Bułgarii

SOFIA, 21. I. — Prasa bułgarska opublikowała notę Bułgarii do rządu tureckiego.

W dniach 25 — 26 grudnia 1951 r. — stwierdza nota — przed sfojskim sądem okręgowym toczył się proces szpiegów i dywersantów — agentów amerykańskiego, angielskiego i tureckiego wywiadu, przetrzyconych do Bułgarii przy współpracy tureckich władz pogranicznych. Proces wykazał, jak wprowadzana jest w życie amerykańska t. zw. „ustawa o wzajemnym zapewnieniu bezpieczeństwa”, na podstawie której USA wyasygnowały 100 milionów dolarów na finansowanie działalności szpiegowskiej w ZSRR i krajach demokracji ludowej.

Rząd turecki — stwierdza nota — przekształcił Turcję w bazę dla agresywnej działalności przeciwko Bułgarii.

Szukali ratunku w sojuszu z ojczyzną proletariatu

I cóż się z nimi stało, z tymi, których przesładowało w Wersalu widmo bolszewizmu? Za politykę Clemenceau w tamtych latach Francja zapłaciła w roku 1940 widokiem hitlerowskich hord, przeciągających pod Łukiem Triumfalnym.

Lloyd George dożył dramatycznych dni 1939 roku, gdy hitlerowski pomysł jego polityki zagroził Anglii. I oto patron antyradzieckiej kruczajki zaklinał polityków brytyjskich, by szukali ratunku w sojuszu z ojczyzną proletariatu, którą sam niedługo próbował zdławić. Churchill doczekał chwili, w której, musiał prosić Stalina, by ratował ofensywą Armii Radzieckiej zjednoczone armie anglo-amerykańskie, kiedy kilka dywizji hitlerowskich przebrało się na froncie zachodnim w roku 1944.

Mussolini, Hitler i kupiec galanterijny

A Mussolini i Hitler — troskliwie wyhodowane, wyplacane i wychuchane przez nowojorską i londyńską giełdę bożyszczą światowej reakcji, upatrzone na rycerzy nowej antybolszewickiej kruczajki?

Jeden — jak szczer uciekał z zagrabionych ziem ojczyzny Lenina i Stalina, gdy go stamtąd wykurzyła Armia Czerwona, i jak szczer zginał w swym berlińskim bunkrze, doprowadziwszy do nieszczęścia i katastrofy naród niemiecki. Drugi — dyktator z rzymskiego balkonu, próżno tarzał się w prochu włoskiej szosy, błagając czerwonych partyzantów o darowanie mu życia. A Piłsudski — kondotier obcych interesów — za którego płaćca Polska rachunki w tragicznym wrześniu 1939 roku?

I to, co nie udało się Wilhelmowi i Hindenburgowi, Churchillowi, Lloyd George'owi, Wilsonowi i Clemenceau, Hitlerowi i Mussolinemu, Mannerheimowi i Antonescu, ma się

(Dalszy ciąg na str. 2)

Zgon Jerzego Borejszy

Komunikat KC PZPR



Jerzy BOREJSZA

Komitet Centralny PZPR z głębokim żalem zawiadamia, że dnia 19 stycznia br. po długotrwałej chorobie zmarł w Warszawie długoletni działacz KPP i PPR, zastępca członka KC PZPR, wybitny

ny publicysta i działacz kulturalny — towarzysz Jerzy Borejsza.

Jerzy Borejsza urodził się 14 lipca 1906 r. w Warszawie. Do walki w szeregach ruchu robotniczego przystąpił w r. 1927, a w roku 1929 został członkiem Komunistycznej Partii Polski. Jako aktywista partyni pracował w Wydziale Propagandy i Agitacji Komitetu Warszawskiego KPP oraz pełnił szereg odpowiedzialnych funkcji w komitetach dzielnicowych Partii na Woli, Mokotowie i w Warszawie-Podmiejskiej. Pracował również w redakcji centralnej KPP i w Centralnym Wydziale Zawodowym.

Jerzy Borejsza, obdarzony wybitnym talentem publicystycznym, rozwijał w owym czasie żywą działalność prasową i pisarską. W latach 1936—1939 występował wielokrotnie na łamach prasy w obronie Republiki Hiszpańskiej. Brał aktywny udział w walce o utworzenie ludowego frontu obrony.

(Dalszy ciąg na str. 2)

